Дело №

УИД №RS0№-14

ПРИГОВОР

ИФИО1

а. Тахтамукай 16.09.2025

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Тахтамукайского районного суда Республики Адыгея Горюновой М.С., 

с участием государственного обвинителя ФИО3, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО4,

при секретаре судебного заседания ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, к.А, проживающего по адресу: пгт 

<

адрес> Республики Адыгея, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, не имеющего детей, работающего в ООО «Комфорт Плюс» монтажником, военнообязанного, не судимого, не имеющего инвалидности, не имеющего специальных, воинских, почетных званий, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел, хранил, перевозил без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Так, он в начале июня 2025 года, в дневное время суток, находясь на открытом участке местности, расположенном на территории Республики Адыгея, 

<

адрес>, пгт. Энем, с географическими координатами 44.932089 с.ш. и 38.929446 в.д., обнаружил куст дикорастущего наркосодержащего растения «конопля». 

Находясь в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, достоверно зная о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств запрещена на территории Российской Федерации, ФИО2 сорвал листья и верхушечные части наркосодержащего растения «конапля», тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство «каннабис» (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное наркотическое средство ФИО2 поместил в принадлежащий ему автомобиль марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион и осуществил его перевозку в занимаемое им домовладение по адресу: 

<

адрес>, пгт. Энем, 

<

адрес>, где в последующем измельчил, расфасовал в 9 полимерных пакетиков и стал хранить указанное наркотическое средство без цели сбыта, для последующего личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут ФИО2, поместив 9 полимерных пакетиков с наркотическим средством «каннабис» (марихуана) в левый карман надетых на нем спортивных штанов, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ 2114» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, и стал передвигаться по дорогам общего пользования на территории 

<

адрес> Республики Адыгея.

Так, двигаясь на указанном автомобиле, в указанное время ФИО2 был остановлен сотрудниками ДПС инспектор ДПС роты № в составе ОБ ДПС Госавтоинспекции МВД по 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Республики Адыгея. В ходе проверки документов была вызвана следствено-оперативная группа, где сотрудником ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Республики Адыгея в ходе его личного досмотра, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 30 минут, у ФИО2 в левом кармане надетых на нем спортивных штанов были обнаружены 9 полимерных пакетиков с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «каннабисом» (марихуаной) и относятся к наркотическим средствам (Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации). Общая масса наркотического средства «каннабис» (марихуана) в высушенном виде (до постоянной массы при температуре 110-115 гардусов С) составила 10,0 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ««Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, тем самым ФИО2 совершил незаконное приобретение, перевозку и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

В ходе предварительного следствия подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, во время ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в судебном заседании признал, в содеянном раскаялся, заявил, что с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Возражений от государственного обвинителя против дальнейшего производства по уголовному делу в особом порядке судебного разбирательства в судебном заседании не поступило.

Суд в соответствии с требованиями ст. 316 УПК РФ убедился, что судом разъяснены подсудимому порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он осознает, суд с соблюдением требований ст. 314 УПК РФ считает возможным постановить по делу обвинительный приговор.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, не оспариваемыми подсудимым.

Совершенное подсудимым преступление правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка наркотического средства в значительном размере.В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого, который холост, не имеет детей, он работает, имеет стабильный ежемесячный доход, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в настоящее время каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого ему деяния он каким-либо психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Каким-либо наркологическим заболеванием не страдает и не страдал каким-либо наркологическим заболеванием в момент совершения инкриминируемого ему деяния. В лечении и медико-социальной реабилитации он не нуждается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание виновного, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в его последовательной признательной позиции по уголовному делу, представлении органу дознания исчерпывающих сведений об обстоятельствах его совершения, источнике приобретения наркотического средства.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ судом также в качестве смягчающих наказание обстоятельств признаются признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, равно как и оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, предмета преступного посягательства.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который имеет постоянный источник дохода, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде штрафа.

Оснований для назначения подсудимому более строгого вида наказания, с учетом данных о его личности, суд не усматривает, равно как и поводов для назначения дополнительных видов наказания.

По мнению суда, именно такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась, гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника по назначению, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: пакет № - наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 9,1 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Адыгея после вступления приговора в законную силу следует уничтожить; мобильный телефон «Redmi», автомобиль марки «ВАЗ 2114» без г/н, ВИН «ХТА2114409797247» - следует вернуть осужденному и законному владельцу по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей.

Реквизиты для перечисления платежей по штрафам назначенных по приговору суда подлежащих перечислению в бюджетную систему РФ: 

Наименование: УФК по РА (МВД по 

<

адрес>)

ИНН:

<

***>

КПП:010501001

БИК: 047908001

Номер р/счета: 03№ в УФК по 

<

адрес>

ЕКС: 40№

ОКТМО:79701000

В случае, если получателем является МВД по 

<

адрес>:

КББ: 18№ – поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда; Поступления в возмещение ущерба федеральному имуществу по приговору суда

УИН 18№.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда защитника по назначению ФИО4, возместить за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: пакет № - наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой 9,1 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> Республики Адыгея после вступления приговора в законную силу уничтожить; мобильный телефон «Redmi», автомобиль марки «ВАЗ 2114» без г/н, ВИН «ХТА2114409797247» - вернуть осужденному, законному владельцу, по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.С. Горюнова